ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TAM ĐƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Tam Đường, ngày      tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Bảo tồn phát huy các giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số

trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021

 Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU ngày 10 tháng 9 năm 2020 của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy bản

sắc văn hóa các dân tộc;

 Căn cứ Nghị quyết số 01/2020/NQ-HĐND ngày 17/12/2020 của HĐND

huyện Tam Đường về việc thông qua Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn,

phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường giai đoạn

2020 - 2025;

 Căn cứ Quyết định số 43/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của UBND

huyện Tam Đường về việc phê duyệt Đề án “phát triển du lịch gắn với bảo

tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường giai

đoạn 2020 - 2025”,

Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích: Nhằm xây dựng, nhân rộng các mô hình hiệu quả về bảo

tồn, phát huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của từng dân tộc; Phát huy

vai trò của các chủ thể văn hóa trong phát triển văn hóa truyền thống các dân

tộc. Tăng cường tinh thần đoàn kết cộng đồng, xây dựng, phát triển nền văn hóa

Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc trong thời kỳ đổi mới, hội nhập, phát

triển đất nước.

2. Yêu cầu: Các hoạt động bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa dân tộc phải

mang tính giáo dục truyền thống tốt đẹp, thiết thực, hiệu quả, đồng thời bảo vệ

được môi trường sinh thái và cảnh quan.

 II. NỘI DUNG

 1. Các hoạt động bảo tồn

 1.1. Xây dựng câu lạc bộ văn nghệ dân tộc Giáy

 - Thời gian: Quý I ,II.

 - Địa điểm: Xã Bản Giang, xã Thèn Sin.

2

 - Nội dung: Xây dựng 02 Câu lạc bộ văn nghệ dân tộc Giáy với các hoạt động

gồm khôi phục các làn điệu dân ca, hát then, các điệu múa, nhạc cụ (pí kẻo)…

 - Đơn vị thực hiện: UBND các xã Bản Giang, Thèn Sin: Mỗi xã xây dựng

01 câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Giáy.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng văn hóa và Thông tin huyện.

 1.2. Xây dựng Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Dao

 - Nội dung: Xây dựng 01 Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Dao với

các hoạt động bảo tồn các làn điệu hát dao duyên, múa, nhạc cụ dân tộc, các

hoạt động nghi thức tốt đẹp trong sinh hoạt văn hóa cộng đồng…

- Thời gian: Quý II, III

 - Địa điểm: Xã Hồ Thầu.

 - Đơn vị thực hiện: UBND xã Hồ Thầu.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

 1.3. Xây dựng Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Lào

 - Nội dung:  Xây dựng 01 Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Lào với

các hoạt động bảo tồn các làn điệu dân ca, các điệu múa, đặc biệt hướng tới bảo

tồn nhạc cụ Khèn bè…

 - Thời gian: Quý II, III

 - Địa điểm: xã Nà Tăm.

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Nà Tăm .

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin.

 1.4. Xây dựng Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Thái

 - Nội dung: Bảo tồn các làn điệu, dân ca, hát then, múa, xòe Thái đặc biệt

chú trọng bảo tồn nhạc cụ dân tộc Đàn tính…

 - Thời gian: Quý II, III, IV

 - Địa điểm: Xã Bình Lư, xã Bản Bo, Thị trấn Tam Đường

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã, thị trấn: Bình Lư, Bản Bo, thị trấn Tam Đường.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

 1.5. Xây dựng Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Lự

 - Nội dung: Xây dựng 01 Câu lạc bộ văn nghệ dân gia dân tộc Lự với các

hoạt động bảo tồn các làn điệu dân ca, hát nghi thức, múa, mổ Lự (xòe Lự), nhạc

cụ dân tộc Pí bù, Pí me (Sáo mẹ, sáo con)…

- Thờ gian: Quý II, III

3

 - Địa điểm: Xã Bản Hon

- Đơn vị thực hiện: UBND xã Bản Hon.

 - Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

 1.6. Xây dựng Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc Mông

 - Nội dung: Mỗi xã xây dựng 01 Câu lạc bộ văn nghệ dân gian dân tộc

Mông nhằm bảo tồn phát huy nét đẹp văn hóa văn nghệ truyền thống hát dao

duyên, thổi sáo, thổi khèn, các điệu múa truyền thống của dân tộc Mông.

 - Thời gian: Quý II, III, IV

 - Địa điểm: Xã Khun Há, xã Giang Ma, xã Nùng Nàng, xã Tả Lèng, xã

Thèn Sin.

- Đơn vị thực hiện: UBND các xã: Khun Há, Giang Ma, Nùng Nàng, Tả

Lèng, Thèn Sin.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.

* Nhiệm vụ hoạt động của các Câu lạc bộ văn nghệ dân gian: Thực

hiện sưu tầm, dàn dựng, tập luyện và khôi phục, lưu giữ lại các làn điệu dân ca,

các điệu múa, nhạc cụ, các trò chơi truyền thống, để các thành viên luyện tập phục

vụ trong các đợt biểu diễn vào những dịp lễ, Tết, ngày hội văn hóa của bản, xã,

chào mừng các sự kiện lớn của huyện, của tỉnh và tổ chức cho các thành viên tham

gia giao lưu văn hóa, văn nghệ.

 2. Bảo tồn phát huy bản sắc văn hóa trong các trường học

 - Thời gian: Năm 2021

 - Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn huyện Tam Đường.

 - Nội dung: Xây dựng các mô hình câu lạc bộ trò chơi dân gian, hát, múa,

nhạc cụ truyền thống… tổ chức các chương trình ngoại khóa trong trường học,

giới thiệu các trò chơi dân gian, hát, múa truyền thống của các dân tộc, giới

thiệu các nghi thức trong sinh hoạt văn hóa cộng động của các dân tộc…

 - Đơn vị thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.(Đa ̃thưc̣ hiêṇ)

 - Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn.

 3. Giải pháp thực hiện

 Một là, Tiếp tục cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch, trong đó tập

trung khuyến khích bảo tồn về kiến trúc nhà, nghi thức sinh hoạt văn hóa cộng

đồng các hoạt động văn hóa, văn nghệ truyền thống của đồng bào các dân tộc

thiểu số.

Hai là, Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lòng tự hào, ý thức gìn giữ của

chính cộng đồng người đồng bào dân tộc thiểu số về vốn văn hóa truyền thống

4

của dân tộc mình, đặc biệt là trong lứa tuổi thanh thiếu niên. Phát huy tốt vai trò

của đội ngũ nghệ nhân, khuyến khích việc truyền dạy các giá trị văn hóa phi vật

thể như: Hát dân ca, múa, nhạc cụ, các nghi thức trong lễ hội, các trò chơi dân

gian dân tộc,….

Ba là, Duy trì và phát triển những thiết chế văn hóa phù hợp với bản sắc

văn hóa của người dân trên địa bàn, từ đó tạo sân chơi, môi trường diễn xướng

rộng khắp như thông qua các lễ hội, cuộc thi, hội diễn… thu hút đông đảo người

dân tham gia sinh hoạt lành mạnh.

Bốn là, Thực hiện tốt các chính sách về dân tộc trên địa bàn, gắn kết chặt

chẽ, hài hòa giữa phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới với phát triển văn

hóa và thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, nâng cao đời sống Nhân dân.

Năm là, Chú trọng gắn kết việc bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc

với mô hình du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, tạo ra các sản phẩm văn hóa du

lịch đặc trưng, những món quà lưu niệm cho du khách.

Thứ sáu, Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn

thể ở cơ sở trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý và thực hiện những giải pháp cụ

thể để bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các các dân tộc trên địa bàn phù hợp

với điều kiện của địa phương. Tập trung huy động các nguồn đầu tư, hỗ trợ cho

công tác sưu tầm, bảo tồn bản sắc văn hóa dân tộc. Kịp thời khen thưởng, nêu

gương, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong việc bảo tồn và phát huy bản sắc

văn hóa các dân tộc trên địa bàn quản lý.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát UBND các xã, thị trấn

trong việc thực hiện Kế hoạch.

Cử cán bộ hướng dẫn các xã thực hiện xây dựng các câu lạc bộ văn nghệ

dân gian theo Kế hoạch.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã thị trấn thực hiện bảo

tồn phát huy các giá trị bản sắc văn hóa các dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện

Tam Đường năm 2021 có chất lượng và hiệu quả cao.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm

vụ thực hiện nghiêm túc công tác thông tin tuyên truyền đặc biệt là tuyên truyền

về vai trò trong việc bảo tồn bản sắc văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân

tộc; tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, tầm quan trọng của

công tác tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân phát huy

các giá trị di tích gắn văn hóa với phát triển kinh tế, văn hóa với phát triển du

5

lịch; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về di tích, thiên

nhiên, văn hóa con người Tam Đường.

 4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Chủ trì thực hiện, xây dựng kế

hoạch, quyết định thành lập, quy chế hoạt động, lựa chọn các nghệ nhân, người

có uy tín, thực hiện tham ra hướng dẫn truyền dạy hát truyền thống, hát dân ca,

múa truyền thống, xòe, nhạc cụ dân tộc, các nghi lễ trong sinh hoạt cộng đồng,

các trò chơi dân gian… cho các thành viên câu lạc bộ, tập luyện, biểu diễn. Mỗi

câu lạc bộ sau khi thành lập đề nghị UBND xã báo cáo toàn bộ chương trình

hoạt động và tổ chức ra mắt báo cáo về UBND huyện thông qua Phòng Văn hóa

và Thông tin huyện.

Phối hợp với các cơ quan liên quan, tuyên truyền sâu rộng tới nhân dân về

phát huy các giá trị văn hóa truyền thống gắn với phát triển du lịch, phát triển

kinh tế.

Trên đây là Kế hoạch bảo tồn phát huy các giá trị bản sắc văn hóa các dân

tộc thiểu số trên địa bàn huyện Tam Đường năm 2021 của Ủy ban nhân dân

huyêṇ Tam Đường, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xa,̃ thi ̣

trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT. Huyện ủy (B/c);

- TT. HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2021-03-08T16:21:51+0700

		2021-03-08T16:40:20+0700

		2021-03-08T16:40:20+0700

		2021-03-08T16:40:20+0700